
 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 7  del 29 Gennaio  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Adesione a FOCUS EUROPE – Laboratorio progettuale di integrazione europea._ 

L’anno duemilanove  il giorno ventinove del mese di gennaio  alle ore   12,30 nella Sala Comunale, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta nelle persone di: 
 

n. Cognome e nome Qualifica PRESENTE ASSENTE 

1  FATTOPACE       GIUSEPPE SINDACO x  

2  CAPOBIANCO   GIOVANNI  
VICE SINDACO  X 

3  FERRARO           SILVESTRO    
ASSESSORE x  

4  PERRECA           ALESSANDRO           
ASSESSORE x  

5 SALZILLO            RAFFAELA    
ASSESSORE  x  

6 FERRARO            PIETRO       
ASSESSORE  x  

7 PONTILLO          PAOLA 
ASSESSORE   x 

  
TOTALE 5 2 

Il Presidente,  dr. Giuseppe Fattopace, in qualità di  Sindaco,  dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dopodiché passa alla trattazione della seguente proposta di deliberazione 

elaborata  dal medesimo: 

 

“Attesa la crescente esigenza da parte degli Enti Locali di dotarsi di strumenti idonei che, al passo 

con  l’evoluzione dei percorsi comunitari possano permettere l’avviamento di  un dialogo diretto 

con le Istituzioni dell’Unione Europea ed, in particolare, per il tramite del  Parlamento Europeo con 

la Commissione suo organo esecutivo ed espressione principale della progettazione comunitaria; 

 ravvisa la necessità di dotare il Comune di strumenti che: 

1. con il necessario supporto tecnico, garantiscano la partecipazione a bandi 

dell’Unione europea finalizzati al reperimento di risorse necessarie a valorizzare il 

territorio  sotto il profilo economico, politico, tecnico, innovativo ecc.; 

2. che, nel contempo, possano porre l’Ente in una condizione di visibilità comunitaria 

attraverso lo strumento dell’Europartenariato sia istituzionale che commerciale, 

ecc…;  

3. che possano permettere alle proprie strutture organizzative (uffici, giunte, consigli) 

di dotarsi di quegli elementi formativi indispensabili per acquisire una capacità 

autonomistica negli ambiti delle interpretazioni dei diritti e delle norme comunitarie; 

Vista la particolare specificità di servizi proposta dall’associazione no-profit FOCUSEUROPE  

LABORATORIO PROGETTUALE PER L’INTEGRAZIONE EUROPEA appositamente costituita 



 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 7  del 29 Gennaio  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

da alcune realtà  di Enti locali (soci fondatori) come in allegato alla presente,  il cui statuto ed 

obiettivi programmatici e progettuali  formano  parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Ritenuto dover aderire a detta associazione per poter assicurare al Comune di Capodrise un  

adeguato servizio di assistenza tecnica, progettazione, formazione ed europartenariato; 

Considerato che trattasi di adesione no - profit quindi priva di oneri associativi ma esclusivamente 

finalizzata al contributo volontario e libero di ciascun ente al fine di permettere la copertura delle 

spese necessarie ad avviare il processo di progettazione comunitaria, di formazione, di 

europartenariato, quindi priva di impegni finanziari rigidi che possano addivenire ad imputazioni di 

bilancio di ogni ente ma solamente ad un riconoscimento contributivo dell’ente associato alla 

copertura delle spese di gestione dell’associazione suddetta; 

Vista la manifestazione di interesse della realtà territoriale del Comune di Capodrise; 

Per tutto quanto in premessa 
 

PROPONE 
• Di aderire all’associazione FOCUS EUROPE LABORATORIO PROGETTUALE PER 

L’INTEGRAZIONE EUROPEA con sede legale in Roma, Via della Grande Muraglia 146, e 

con sedi tecniche in Roma, Via della Colonna Antonina 41 ed in Bruxelles,  Rue d’Egmont 

15, per i motivi di cui in premessa con il seguente programma – pilota come risulta a termini 

di Statuto e come risulta da programmi allegati che formano parte integrante del presente 

provvedimento;  

• Di compartecipare alla realizzazione del progetto-pilota ed adesione all’associazione 

FOCUSEUROPE con un contributo  di € 3500,00 per l’anno 2009 in qualità di socio 

SOSTENITORE/ORDINARIO/ONORARIO impegnando detto importo al 

capitolo_1.01.01.05del bilancio di previsione 2009 da versare direttamente presso il conto 

corrente della BANCA ETICA FILIALE DI ROMA della quale Focuseurope è socio e le cui 

coordinate bancarie sono le seguenti: IBAN: IT10P0501803200000000122645.” 

LA GIUNTA COMUNALE 
Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta presentata dal Sindaco. 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è  stato  acquisito il   prescritto parere di 

regolarità contabile, come riportato in allegato. 

A voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati 

                                                   DELIBERA 
  Di  approvare la proposta di deliberazione di cui sopra, che qui si intende integralmente riportata.  

Di dare mandato alla  Responsabile dell’Area Amministrativa  di provvedere ad impegnare la 

suindicata somma per  elargire il contributo sopraindicato. 

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e, previa apposita e distinta votazione e con voto 

favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 
 

 



 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 7  del 29 Gennaio  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

Il   presente   Verbale   viene   così  sottoscritto  unitamente   agli   allegat____________________________che    

constano di n.________pagine 

 

                      Il  Sindaco                        Il Segretario Comunale                       

           (dott. Giuseppe Fattopace)                         (dott.ssa    Giovanna  Laudando)               

_____________________________________________________________________________________ 

 
                                                   ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto Messo Comunale: 
                                                                     ATTESTA 

     Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni  

consecutivi a partire dal_____________________al________________________  

 

                                                                                                   Il Messo Comunale 

Li___________________________________                              _________________________                                                                                 

_____________________________________________________________________________________ 
                                                    IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti gli atti di Ufficio: 
                                                                                           ATTESTA 

Che la presente deliberazione 

���� è stata comunicata alla Prefettura  

���� è stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera in data_______________ prot. n._________ 

���� è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li______________________________                                             (dott.ssa Maria Cembalo) 

 

  
                                                        IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE 

Visti gli atti di Ufficio: 
                                                                                         ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione è divenuta esecutiva il__________ 

 

   Li______________________________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              (dott.ssa Giovanna Laudando) 

 

 

E’ copia  conforme all’originale  esistente in ufficio  

 

Li______________________________                                                

                                                                                                            Il Responsabile A. A.  

 

Trasmessa copia all’ufficio proponente in data________________________________ per l’esecuzione 

 

Per ricevuta 
_____________ 


